

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu 1 Tal. 20 sgr., na pocztach krajowych 2 Tal. 9 fen. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w Ekspedycji Dziennika Poznańskiego, w Poznaniu, przy placu Wilhelmowskim Nr. 8. Tak Ekspedycja przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 3 fen. od wiersza czterodzielnej kolumny. Listy do Redakcji i Ekspedycji winny być frankowane.

Nr. 13.

Wtorek, 18 stycznia.

1859.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Tydzień ubiegły był dla giełd europejskich tygodniem gwałtownych emocji; padła na nie trwoga jakiej od roku 1848 nie doznano, a w Paryżu, Londynie, Wiedniu i t. d. zjeżdżały papiery z przestraszającą szybkością i dopiero w ostatnich dwóch dniach wstrzymały się nieco, bo wsteczna gonitwa i umysły przelekłe zaczynają nieco wracać do równowagi. Postrach ten wywołał zwrot kwestyi włoskiej wyzyskiwanej przez zręczną spekulacyą. W obecnej chwili niepodobno jeszcze przepowiedzieć końca jaki weźmie owo zawikłanie, czy się rowiaże wojną europejską, czy też nowymi układami i powtórnie wydaniem konferencyi paryskich. Chociaż pojawy bynajmniej nie są tak zastraszające, jak je na giełdzie zrozumieć chciano, to z drugiej strony za niewątpliwie utrzymanie pokoju nikt ręczyć nie może. Francya i t. r. ma losy Europy w swym ręku. Trudno odgadnąć jakie są istotne zamiary cesarza Napoleona, zwykły on je do chwili wykonania pokrywać milczeniem i tajemnicą; widzieliśmy jednak w ostatnich dniach, że rząd francuski wyraźnie dąży do tego, aby położyć koniec wytrwałemu systemowi milczących zaborów, którym Austrya całe centralne Włochy zagarnęła, obsadziwszy je nawet już swemi załogami; zniewolić ją do szanowania świętych praw narodowości i sprawiedliwości w Lombardyi, wyzyskiwanej dotychczas jak za dawnego Rzymu prokonsularne prowincye; niedozwolić na zamknięcie niższego Dunaju dla całej Europy i na dezorganizacyą wpływ, którym gabinet wiedeński zabija żywotne siły narodu rumuńskiego w Księstwach Naddunajskich i słowiańskiego w tureckich krainach. Jeśli cesarz drogą układów nie osiągnie zmiany tej polityki, której wyobrazicielem jest minister spraw zewnętrznych Buol-Schauenstein, natenczas dochodzić jej będzie drogą wojny. Niedziw zatem, iż we Francyi czynią przygotowania wojenne na wielki rozmiar przeobrażając osobliwie artylerya wedle potrzeb nowych wynalazków, zaopatrując magazyny w wszelkiego rodzaju zasoby i przyspasabiając statki parowe; niedziw, że się stara gabinet tuileryjski główne europejskie mocarstwa jeśli nie przeciągnąć na swoją stronę na przypadek wojny, to przynajmniej spowodować do neutralności, dając w zamian zaręczenie że dla siebie żadnych materyalnych korzyści i żadnego terytoryalnego powiększenia nie żąda. Rozpoczęte są już w tym względzie choć bezskuteczne jeszcze umowy z Anglią, Rosyą i Prusami, które to mocarstwa jednoznacznie wystąpiły podobno wraz z Francją przeciw pretensyi austriackiego gabinetu roszczonego sobie prawo do zbrojnej interwencyi w Serbii. Widzieliśmy, że rząd francuski dał nowy dowód swych chęci i poniekąd solidarności swojej ze sprawą włoską przez zamiar połączenia dynastyi napoleońskiej z dynastya sardyńską. Przyszłe małżeństwo księcia Napoleona z córką króla Emanuela, teraz już niewątpliwie, które nowy postrach rzuciło na giełde, przyjęto powszechnie jako ścisły zaczepny i odporny związek między Francją i Sardinią. Dzienniki francuskie w początku tygodnia zastraszone i niepewne bardziej ku wojnie się nachylające, jak szczególnie la Presse, przy końcu idąc za przykładem Journalu des Débats, wręcz przeciwnego wszelkiemu zaburzeniu, zaczęły pracować nad uspokojeniem umysłów. We Francyi w ogóle tylko armia życzy sobie wojny, której nawet podobno pewna liczba marszałków rozpoczynać nie radzi; większa zaś część narodu nadto jest zajęta i zainteresowana sprawami pokoju, spekulacyą, handlem, przemysłem i t. d., aby wojny życzyć sobie mogła. — We Włoszech przybiera Lombardya całkiem wojenną postać; rząd austriacki przedsiębierze najenergiczniejsze środki, aby na wewnątrz przytłumić każdy zamiar powstania i zabezpieczyć się od zewnętrznej napaści. Arcyksiążę Maksymilian już Medyolan opuścił, a zarząd kraju objął, jako w czasach wojennych i burzliwych stosowniejszy, feldzeugmeister Gyulai. Wojsko austriackie w Lombardyi pomnożone będzie do 140,000 ludzi; trzeci korpus już w pochodzie tam dotąd, przednia straż pod generałem Raming już przybyła. Kraj tymczasem, choć skrytą i głęboką nienawiścią przepelniony, która od czasu do czasu wybucha demonstracyami przeciw

cygarom, zupełnie jest spokojny, co zdaje się być skutkiem instynktowej umowy między mieszkańcami w milczeniu wyczekującymi wiosny z twarzą ku Sardynii i Francyi zwróconą. W Sardynii głównym wypadkiem była mowa od tronu, której obosieczne słowa powiększyły istniejącą obawę, wyrażając że obok szacunku dla traktatów nie można być nieczułym na głos boleści dochodzący z rozmaitych stron włoskiej krainy. Chęci serdeczne króla znalazły powszechny oddźwięk w sercach poddanych; izby, wojsko, stan średni i lud cały w Sardynii przesiąkły wyobrażeniami liberalnymi i patriotyzmem włoskim; tylko arystokracya i duchowieństwo rządowi nieprzychylne sprzyjają Austrii. — Z Neapolu doszła nas pocieszająca wiadomość, że kilkudziesięciu nieczestliwych, a między nimi powszechnie szanowani Poerio i Septembrini ze swego więzienia wreszcie na wolność puszczeni. — W Anglii umysły zajęte były przede wszystkim polityką zewnętrzną. Chociaż niedawno temu dzienniki angielskie przepelnione były sympatjami dla Włochów i ubolewaniem nad losami ludu lombardzkiego, nad uciskiem w Neapolu, zaczynają teraz, gdy zdaje się chodzić na prawdę o urzeczywistnienie tylokrotnie wypowiedzianych życzeń, głównie z nieprzychylności i nieufności dla Francyi, jako też z obawy zepsucia równowagi europejskiej, na niechętną odzywać się nótę. Większa ich część zaleca rządowi zupełną neutralność, a Times, ów wierny tłumacz zmiennej opinii publicznej, nieukrywa zaciętej nienawiści ku dynastyi napoleońskiej. Zapowiedzieć wprawdzie niepodobna, jakiego Anglia w razie wojny włoskiej zajęła stanowisko, wszakże niewątpliwie czynić będzie wszystko co jest przeciwne interesowi Francyi. Prócz tego trudniła Anglików najwięcej własna ich narodowa sprawa reformy parlamentarnej, w ubiegłym tygodniu bowiem nowe siły rozwinęła agitacya reformatorska na walnych mityngach w Banbury i Carlisle. Wypomniom, które się nadto sangwinicznymi cieszyły nadziejami, oświadczone kilkakrotnie i wyraźnie, że słusznym ich żądaniem rząd protektorski zadość uczynić gotów, lecz nie myśli ich odstępować nikomu lub zmieniać w czémkolwiek artykuły wiedeńskiego traktatu.

Z księstw Naddunajskich dochodziły nas ponowne skargi przeciw kajmakamii, która wybory zabiegami swemi wykrzywić usiłuje, w Serbii zaś dawniejszy książę złożył już zrzeczenie swoje piśmienne, drugi zaś jeszcze nie przybył, wstrzymany drobnostkowymi intrygami niechętnych sąsiadów. Turcya przyjmuje to co się stało, czyniąc jeszcze trudności względem zezwolenia na dziedziczność władzy. Rosyi stosunek do zawikłania włoskiego jest tajemniczą; niezyczliwa dla Austrii, której polityka w krajach tureckich stoi jej zresztą na zawadzie, zdaje się powściągliwiej sobie postępować względem Francyi, niż się z razu spodziewano i niemiec żadnej chęci posuwania się po za neutralność. Zresztą mieliśmy w tym tygodniu sposobność ze szczerem zadowoleniem zwracać uwagę czytelników na roztropne i ludzkie załatwienie burzliwego zajścia na uniwersytecie w Moskwie, które tak zaszczytnie się różni od sposobów represyjnych za przeszłego rządu, osobliwie zaś na szczególną opiekę, którą rząd, nawet sama rodzina cesarska, udziela wychowaniu publicznemu. Oby jak najprędzej wybiła chwila, w którejby rząd petersburski uznał, że wszelkie ulepszenia i zachody koło materyalnych reform nie wydadzą owoców lub złe wydadzą owoce, jeśli opierać się nie będą na głównej i zasadniczej reformie, na reformie wychowania publicznego; Rosyi przede wszystkim potrzeba, aby zachodniej Europie wyrównała, szkół dla ludu, radykalnej zmiany systemu szkół wyższych i utworzenia moralnego i wykształconego stanu nauczycielskiego. — W Niemczech, prócz rozpoczęcia posiedzeń sejmku holsztyńskiego; który obradować ma nad nowym projektem konstytucyjnym i który, jak nie dziw, przez sam wybór przydujących objawił swoje usposobienie względem Danii, najważniejszym wypadkiem było zagajenie sejmku pruskiego i mowa od tronu JKW. Księcia Rejenta, której z tém większą ciekawością i z tym większym upragnieniem słuchano, jako poniekąd program nowego rządu; zwracaliśmy już uwagę czytelników na najwybitniejsze jej miejsca i widzieliśmy że wystawiając stan monarchii w ogóle jako nader po-

myślny, główny kładzie, co do zewnętrznych stosunków, przycisk na sprawę holsztyńską, będącą symbolem patriotyczno-niemieckich dążeń, a co do spraw wewnętrznych, na zasadę monarchiczną państwa pruskiego. Co do stanowiska europejskiego obecnie niewątpliwą będzie wbrew usiłowaniom Francyi, skłonność Prus ku Austrii, do której je zresztą całe dziennikarstwo niemieckie jak najgorliwiej przywodzi. Z wiadomości dotyczących się narodowości polskiej, czytaliśmy z Warszawy słuszne utyskiwania na niepomysłny stan wychowania publicznego, złą organizacyą szkół, ignorancyą lub niedbalstwem nauczycieli; powstawano nie bez przyczyny na przewrotną myśl egzekutorów testamentu ś. p. Swidzińskiego, którzy kosztowne jego zbiory narażają jak się zdaje na zmarnowanie, a w najlepszym razie czynią je prawie nieprzydatnymi dla kraju umieszczając w miejscu całkiem niestosownym. Donoszono nam także smutną wiadomość o śmierci Jurkiewicza, zasłużonego pisarza i dogorywaniu Lenartowicza, jednego z najpopularniejszych poetów, których młode pokolenie wydało. Na Wołyniu widzimy zaślepienie i źle obrachowaną chciwość, stawające oporem przeciw uwłaszczeniu i usamowolnieniu chłopów, podczas gdy komitet kijowski dla Ukrainy zaszczytnie się wywiązał ze swego zadania ukończywszy pracę i dając więcej niż żądano. Co do miejscowych naszych wypadków donosiliśmy o przedstawieniu podanem do ministerstwa w przedmiocie odrzucania wyboru na radców Ziemstwa w powiatach średzkim i śremskim, o powstaniu towarzystw agronomicznych w Gostyniu dla czterech powiatów i w Gnieźnie dla powiatu gnieźnieńskiego, o wprowadzeniu nowych członków rady miejskiej i nowym składzie komisji nieustających, o pierwszym posiedzeniu Towarzystwa Naukowego, o wypuszczeniu osób przez policya w ostatnim czasie z powodu, jak słyhać politycznego, aresztowanych, a nareszcie cieszyliśmy się z oznajmienia, że JKW. Książę Rejent przedłużyć raczył na 5 lat jeszcze dla naszej prowincyi nadzwyczajny fundusz ku podniesieniu zakładów naukowych.

Najjaśn. Pan Król JMć raczył nadać nadwornemu i domowemu nadmarszałkowi swemu, rzeczyw. tajn. radcy hr. Kellerowi order orła czerwonego pierwszej klasy z liściami dębowym, a przybocznym adiutantem swym, kapitanowi Werderowi i rotmistrzowi Rauchowi order orła czerwonego czwartej klasy.

JKW Książę Rejent raczył zamianować docenta prywatnego dr. Roberta Casparego w Bonn, zwyczajnym profesorem botaniki w wydziale filozoficznym uniwersytetu królewieckiego.

Berlin, 15 stycznia. JKW Książę Rejent przyjmował w ciągu dzisiejszego przedpołudnia sprawozdania generałmajora bar. Manteuffla, rzeczyw. tajn. radcy Illaira, ministra stanu Auerswalda i ministra spraw zagranicznych bar. Schleinitza.

— Na posiedzeniu dzisiejszym izby posłów odbyły się wybory prezesa i dwóch wiceprezesów. Z 316 głosów otrzymał hr. Schwerin 274. Obrany więc został prezesem izby na pierwsze 4 tygodnie. Przeciwnik jego p. Arnim Heinrichsdorf otrzymał 38 głosów. Po przymówieniu się nowoobranego prezesa, przystąpiono do obru wiceprezesów. Pierwszym wybrano p. Augusta Reichenspergera 232ma, a drugim wiceprezesem p. Mathisa 217ma głosami.

† Berlin, 16 stycznia. Wiecie już zapewne z gazet berlińskich, że izba poselska wybrała na wczorajszym posiedzeniu marszałkiem swoim na cztery najbliższe tygodnie hr. Schwerina, wicemarszałkiem sędziego Reichenspergera z Kolonii, katolika, zastępcą zaś wicemarszałka tajnego radcę Mathisa. Większości które się za tymi kandydatami oświadczyły, tak były ogromne, że o właściwej walce mowy nie było. Kilkadziesiąt sprzecznych głosów należało do stronnictwa ultrakonserwatywnego. Jeżeli z wyboru marszałków o usposobieniu większości izby wnioskować się godzi, można powiedzieć, że to usposobienie, wedle tego jak się w rzeczonych wyborach objawiło, jest przeważnie

